bu çalışmanın hedeflerinden olmuştur.

Çalışmanın konusunun birinci kısmını Vâsile’nin (r.a.) hayatı, kişiliği, ahlâkı

oluşturmaktadır. İkinci kısmını Vâsile’nin (r.a.) rivayet ettiği merfû hadisler

oluşturmaktadır. Merfû olarak rivayet ettiği hadislerin incelenmesi aşamasında, İbn

Hazm’ın (456/1064) Bakî b. Mahled’in (276/889) Müsned’ini esas alarak, Vâsile’in

56 adet merfû hadis rivayet ettiği bilgisini kaydettiği tespit edilmiştir. İşin başında bu

56 merfû hadisin çalışılması esas alınmasına rağmen, isnad farklılığından

kaynaklanan yüzlerce rivayet tespit edilmiştir. Bu rivayetlerden mükerrer olanların

3. ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI

Çalışmanın birinci kısmında Vâsile’nin hayatı incelenirken Vâkıdî’nin

(207/823) Kitabü’l-Meğâzî’si, İbn Sa’d’ın (230/845) et-Tabakâtu’l-Kübrâ’sı, İbn

Hacer’in (852/1449) el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe’si gibi kaynaklara başvurulmuştur.

Yine DİA’da bulunan Mehmet Görmez’in kaleme aldığı Vâsile ile ilgili ansiklopedi

maddesinden faydalanılmıştır.

Vâsile’den rivayet edilen hadisler konusunda Kütüb-i Tis’a’nın yanı sıra

Tayâlisi’nin (204/819) el-Müsned’i, İbn Ebî Şeybe’nin (235/849), el-Musannef’i, Ebû

Ya’lâ’nın (307/919) Müsned’i, İbn Huzeyme’nin (311/923) Sahîh’i ve İbn Hıbbân’ın

(354/965) Sahih’i esas alınmıştır. Taberânî’nin (360/971) Mu’cem’lerine,

Dârakutnî’nin (385/995) Sünen’ine başvurulmuştur. İstidrâk ve istihraç edebiyatından

Hâkim en-Nisâbûrî’nin (405/1014), el-Müstedrek ale’s-Sahîhâyn’ından da istifâde

edilmiştir. Bu eserlerin kullanılan nüshalarının tahkiklerinden de yeri geldikçe istifade

edilmiştir. Özellikle Şuayb el-Arnavut’un (1928/2016), Ebû Dâvud’un (275/889) es-

Sünen’i, Ahmed b. Hanbel’in (241/855) el-Müsned’i ve İbn Hıbbân’nın (354/965)

Sahih’i üzerine yaptığı çalışmayı zikretmek gerekir.

Hadislerin sıhhat değerlendirilmesi hususunda ricâl kitaplarından Buhârî’nin

(256/870) et-Târîhu’l-Kebîr’i, İbn Ebî Hâtim’in (327/939) el-Cerh ve’t-Ta’dîl’i,

Nesâî’nin (303/915) ve Dârakutnî’nin ed-Duafâ ve’l-Metrûkîn’leri, İbn Adî’nin

(365/976) el-Kâmil fi’d-Duafâ’sı, İbn Asâkir’in (571/1176) Tarihu Dımeşk’i, İbnü’l-

Cevzî’nin (597/1201) ed-Duafâ ve’l-Metrûkîn’i, Mizzî’nin (742/1341) Tehzîbu’l-

Kemâl’i, Zehebî’nin (748/1348) Târîhu’l-İslam, Mizânü’l-İtidâl ve el-Muğni fi’d-

Duafâ’sı, İbn Hacer’in Takrîbü’t-Tehzîb, Tehzîbü’t-Tehzîb ve Lisânü’l-Mîzân’ı, gibi

kitaplardan faydalanılmıştır. Yine bu hususta Elbânî’nin (1420/1999) Silsiletü’l-

Ehâdîsi’s-Sahîha’sı ve Silsiletü’l-Ehâdîsi’d-Da’îfe ve’l-Mevdûâ’sına, zevâid

kitaplarından ise Heysemî’nin (807/1405), Mecma’u’z-Zevâid’ine başvurulmuştur.

Ayrıca çalışma boyunca el-Mektebetü’ş-Şamile, Cevâmiu’l-Kelîm gibi dijital

programlardan da yararlanılmıştır.

Burada temas edilmesi gereken önemli bir husus da konumuzla ilgili doğrudan

ve dolaylı olarak yapılmış akademik çalışmalar konusudur. Konumuzla ilgili

Ali b. Kinâne.
7

İbn Hacer Vâsile (r.a.) için Vâsile b. el-Eska’ b. Kâ’b b. Amr, Leys b. Abdi

Menât kabilesinden olduğunu aktarmıştır.
8
Nesebi hakkında da İbnü’l-Eska’ b.

Abdillah b. Abdi Yâleyl b. Nâşib b. Ğiyere b. Sa’d b. Leys şeklinde ifade edildiğini ve

ünlü nesep âlimi İbn Ebî Hayseme’nin (279/892) de bunu doğrulamış olduğunu

aktarmıştır.
9

Yine Vâsile’nin nesebi hakkında Halîfe b. Hayyât (240/855) şu ifadeyi

kullanılmıştır: “Vâsile b. el-Eska’ Abdi Yâleyl b. Nâşib b. Ğiyera b.Sa’d b. Leys b.

Bekir b. Abdi Menat b. Ali b. Kinane b. Huzeyme.”
10

İbn Abdilber (463/1071), Vâsile’nin nesebi hakkında şöyle demiştir: “Vâsile b.

el-Eska’ b. Abduluzza b. Abdi Yaleyl b. Nâşib b. Ğıyera b. Sa’d b. Leys b. Bekir b.

Abdi Menat b. Ali b. Kinâne el-Leys.”
11

Yine şöyle denildiğini de aktarmıştır:

“Vâsile b. el-Eska’ b. Ka’b b. Âmir b. Leys b. Bekir.” Fakat ilk ifadenin çoğunluğa

Onlardan kusuru gider. Onları tertemiz kıl!’
46

Vâsile, Hz. Ali’ye küfredenlerin tavırlarını beğenmemiş ve onları kınamıştır.

Ömrünün sonuna kadar sünnete bağlı kalmış, Ehl-i Beyt’in üstünlüğünü dile

getirmiştir.

5. VEFÂTI

Vâsile’nin (r.a.) ölümü hakkında çeşitli rivayetler vardır. Vâsile (r.a.), 83/702

veya 85/704 yılında Kudüs’te, bazı kaynaklara göre ise Şam’da vefat etmiştir.

Doksan sekiz veya yüzbeş yaşında öldüğü, Şam bölgesinde ölen en son sahâbî olduğu

rivayet edilmektedir.
47

İsmâil b. Ayyâş’tan gelen bir rivayete göre, Vâsile (r.a.) 83 yılında, 105

yaşında vefat etmiştir.
48

Vefat ettiği zaman yüz yaşlarında olduğu da söylenmektedir.
49

Ebû Müshir (218/833), Vâsile’nin (r.a.) hicrî 85 yılında vefat ettiğini rivayet

etmiştir. Vâkidî (207/823) de bu tarihi nakletmiştir. Yine Vâkidî, Vâsile’nin (r.a.)

öldüğü zaman 78 yaşlarında olduğunu bildirmiştir. Sahâbeden Şam bölgesinde ölen

en son kişinin de o olduğunu nakletmiştir.
50

Vâsile’nin vefatı hakkında İbn Sa’d (230/845), Yahyâ b. Maîn (233/848),

Buhârî hicrî 83 yılında 105 yaşında vefat ettiğini söylemişlerdir.
51

Vâsile’nin (r.a.) vefatı ile ilgili rivayetleri bir bütün olarak incelediğimizde

onun hicrî 83 yılında, 105 yaşlarında iken vefat ettiğini söylememiz yanlış

olmayacaktır. Aksi takdirde diğer rivayetleri kabul etmiş olursak Vâsile’nin (r.a.)

Nesâî ise “zayıf”

demiştir.
80

Yine hadisin senedinde bulunan el-Alâ’ b. Kesir el-Leysî için İbn Ebî Hâtim

babasından bildirdiğine göre “zayıf” demiştir.
81

Nesâî ve Dârakutnî “zayıf” demiştir.
82

Buhârî, İbn Adî, İbn Asâkir ise onun için “münkeru’l-hadis” ifadesini

kullanmışlardır.
83

Şevkânî (1250/1834) ise, Vâsile’den Harâitî (327/939) tarafından rivayet

edilen rivayetin senedinde geçen Şamlı el-Alâ’ b. Kesîr’in uydurma haberler rivayet

ettiğini aktarmıştır. Senedde geçen bir başka râvinin ise ise metrûk olduğunu

söylemiştir.
84

Aclûnî, Vâsile’den merfû olarak aktarılan … ناثمن بركَة المرأة تبكيرها بالْ

Bunun üzerine Vâsile şunları dedi: “ Sana müjdeler olsun! Ben

Rasûlullah’ın (s.a.v.) şöyle buyurduğunu duydum: ‘Allah (c.c.) şöyle buyurmuştur:

‘Ben kuluma, hakkımda beslediği zanna göre karşılık veririm. Artık hakkımda

dilediği zanda bulunsun.”
89

Tahric ve Sıhhat Durumu

Ahmed b. Hanbel’in (241/855) Müsned’inde geçen bu hadis hakkında, eserin

tahkikini yapan Şuayb el-Arnavut (1437/2016) hadisin isnadının sahih olduğunu

bildirmiştir.
90
Senedindeki Hayyân Ebu’n-Nadr, el-Esedü’ş-Şamî’dir. Buhârî

(256/870), et-Tarih’ul-Kebîr’de onun biyografisini vermiştir.
91

İbn Ebî Hâtim, İbn

Maîn’e (233/848) Hayyân Ebu’n-Nadr’ı sormuş, İbn Maîn de onun için “sika”

demiştir.
92

İbn Hıbbân (354/965), es-Sikât isimli eserinde ondan bahsetmiştir.
93

el-

Velîd b. Müslim, Şamlıdır. Onun tahdîs sıygası kullandığından ondaki tedlis şüphesi

gitmiştir. Hadisi Taberânî (360/971) bu isnad ile el-Velîd b. Müslim tarikinden

rivayet etmiştir.
94

Hadisin bir benzerini İbn Hıbbân
95

rivayet etmiş, Taberânî de

benzerin, el-Kebîr’de
96

ve el-Evsat’da
97

Yezîd b. Ubeyd tariki Hayyân Ebu’n-

Nadr’dan yer vermiştir. Yine hadisin bir benzerini Taberânî, Yunus b. Meysera b.

el-Eska’dan (r.a.) bildirdiğine göre Rasûlullah (s.a.v.)

şöyle buyurdu: “Hayzın en azı üç gün, en çoğu on gündür.”
131

Tahric ve Sıhhat Durumu

Dârekutni (385/995) hadisin sened zincirinde geçen İbn Minhal’in “mechûl”

olduğunu, Muhammed b. Ahmed b. Enes’in de “zayıf” olduğunu bildirmiştir.
132

Vâsile’den gelen bu hadis için İbn Hacer (852/1449) “isnadı zayıf” demiştir.
133

Ebu’l-Mehâsin el-Kâvukcî (1305/1887)’nin bildirdiğine göre, rivayet için

“bâtıl” hükmü verenler bulunsa da, hadisi Dârakutnî dışında İbn Âdî (365/975) ve

Ukaylî (322/934) de rivayet etmiştir. Bu tarikler zayıf bulunsa da, bazı tariklerin

birbirini desteklemesi sonucunda hadis hasen derecesine yükselmektedir.
134

Kâvukcî’nin Hanefî mezhebinden olması, rivayetin sıhhati hakkında verdiği

hüküm konusunda etkili olmuş mudur, bilmiyoruz.

İbnü’l-Cevzî (597/1201) aynı rivayetin Enes b. Malik’ten (r.a.) gelen isnadı

için “mevzû” hükmü vermiştir.
135

Ayrıca, Ukaylî tarafından nakledilen rivayetin

senedinde bulunan Muhammed b. Hasen es-Sadefî için “vâhî/zayıf”, Hüseyin b.

Ulvân için “müttehem” şeklinde kayıtlar bulunmaktadır.
136

155

Tahric ve Sıhhat Durumu

Şuayb el-Arnavut’un verdiği bilgiye göre hadis bu isnadı ile zayıftır. Zayıflığı

Ebû Fedale el Ferec b. Fedale el-Hımsî’den dolayıdır.
156

İkinci bir sebep de senedde

geçen Ebû Sa’d el-Himyerî’nin mechûl bir râvi olmasıdır.
157

Ayrıca hadisi Tayâlisî (204/819), Ebû Dâvud (275/889) , Taberânî el-Kebîr’de

Ebû Fedale tarikinden bu sened ile rivayet etmişlerdir.
158

Ebû Dâvud’un Sünen’inde geçen Vâsile’den (r.a.) rivayet hadis ise şu şekilde

vârit olmuştur:

، قاَلَ: رَأيَْتُ وَاثلِةََ بْنَ ا ، حَدَّثنََا الْفرََجُ بْنُ فَضَالَةَ، عَنْ أبَِي سَعِيد لْْسَْقَعِ، " فيِ مَسْجِدِ حَدَّثنََا قتُيَْبَةُ بْنُ سَعِيد

İncil, Ramazan’ın on üçüncü gününde indi.

Furkan ise yirmi dördüncü günü indi.”
216

Tahric ve Sıhhat Durumu

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde geçen hadis için Şuayb el-Arnavut zayıf

hükmü vermiştir. Onun verdiği bilgilere göre İmrân el-Kattân, Katâde’den rivayetinde

tek kalmıştır.
217

Ebû Dâvud (275/889), Nesâî (303/915), el-Ukaylî (322/934) ve İbn Maîn

onun zayıf bir râvi olduğunu söylemişlerdir. Ahmed b. Hanbel (241/855) ise

“sâlihu’l-hadis bir râvi olduğunu umut ediyorum.” demiştir. Buhârî (256/870), “onun

sadûk fakat vehimli olduğuna” hükmetmiştir. Dârakutnî “sika râvilere muhalefeti çok

olan vehimli bir kişi” demiştir. İbnî Âdî (365/976) “hadisi itibar için yazılabilecek

râvilerden olduğunu” söylemiştir.
218

215

Semîr, Merviyyâtu’s-Sahâbî Vâsile ibn el-Eska’, 90.
216

Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 25/191.
217

Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 25/191.
218

Ahmed b.

Tahric ve Sıhhat Durumu

Hadis, Heysem el-Trablusî (343/955)’nin, el-Müntehabü mine’l-Fevâid’inde,

Dûlâbî (310/923)’nin, el-Künâ ve’l-Esmâ’ sında, Ebû Bekr el-Kelâbâzî (380/990)’nin,

Miftâhu’l-Meânî’sinde, Hatîb’in Telhîsü’l-Müteşâbih’inde rivayet edilmiştir.
249

Elbânî, hadisin senedindeki Abdi’l-Hamîd’in mechûl olduğunu söylemiştir.
250

Senedinde mechûl râvi olmasından dolayı hadisin zayıf olduğu

anlaşılmaktadır.

12. KEFFÂRET

12.1. Hz. Peygamber ile Namaz Kılmanın Keffâret Olması

Hattâ biz buğdaydan yapılmış ekmeğe ve zeytinyağına

doyduk. Çeşitli yiyecekler yedik, çeşitli elbiseler giydik ve bineklere bindik.’

demiştir.
309

Tahric ve Sıhhat Durumu

Beyhakî’nin Şuabu’l-îmân’ında ve Ebû Nuaym (430/1038)’ın Hılyetü’l-

Evliyâ’sında ve İbn Asâkir (571/1176)’in Târîhu Dimeşk’ında nakledilen bu rivayetin

sıhhat durumu ve senedinde geçen râvilerle ilgili olarak cerh-ta’dîl kaydına

rastlanılmadığı için herhangi bir hüküm verilememiştir.

14.3. Kabak ve Mercimek

، ثنا عَمْرُو بْ اجُ بْنُ عِمْرَانَ السَّدوُسِيُّ ِ بْنِ عُلََثةََ، عَنْ حَدَّثنََا حَجَّ دُ بْنُ عَبْدِ اللََّّ ، ثنا مُحَمَّ نُ حُصَيْن الْعقُيَْلِيُّ

Tahric ve Sıhhat Durumu

Ebû Ya’lâ el-Mevsılî’nin (307/919) el-Müsned’inde geçen rivayet için

Hüseyin Selim Esed “isnadının zayıf olduğunu” söylemiştir.
426

18.7. Sabretmek

ي عَمْرِو ي، عَنْ جَد ِ ، ثنََا عَم ِ دِ بْنِ عَمْرِو بْنِ مُصْعبَ الْكِنْدِيُّ الْمَرْوَزِيُّ بْنِ مُصْعبَ ، حَدَّثنََا أحَْمَدُ بْنُ مُحَمَّ

Hadisin bir benzer rivayeti Kâdî el-Mâristan’ın (535/1141) Ehâdisu’ş-

Şüyûhı’s-Sikât’ında geçmektedir. Sened olarak iki hadisin senedi ile Ali b.

Meymûn’da birleşmektedir. Metin olarak aynıdır.
456

Hadisin İbn Abbas’tan farklı sened ve aynı metin ile şâhid bir rivayeti de

Taberânî’de geçmektedir. Hadis şu şekildedir:

Delâil’de; Hatîb Tarih’de; Beğavî (516/1122), Şerhu’s-Sünne’de el-Evzâî tarikinden

bu senedle rivayet etmişlerdir.
469

Tirmizî bu hadis için “hasen-sahih-garib”

demiştir.
470

Hadisin bir benzeri de yine Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’inde geçmektedir.

Sened olarak Müslim’in es-Sahîh’inde geçen hadisin senediyle el-Evzâî’de

birleşmektedir.